

S-671

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-609

प्रशासनिक चिंतक (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Kautilya's Arthshastra is the most important work in Public Administration in Ancient India". Describe.

“कौटिल्य का अर्थशास्त्र प्राचीन भारत की लोक प्रशासन से सम्बन्धित सबसे महत्त्वपूर्ण रचना है।” व्याख्या कीजिए।

2. Evaluate principle of management propounded by Henry Fayol.

हेनरी फेयोले द्वारा प्रतिपादित प्रबन्ध के सिद्धान्तों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Why is Taylor called, "The father of scientific Management"? Explain his 'Management philosophy'.

टेलर को 'वैज्ञानिक प्रबन्ध का पिता' क्यों कहा जाता है? उनकी 'प्रबन्ध दर्शन' एवं 'मानसिक क्रान्ति' की विचारधारा को समझाइए।

4. What did Weber mean by legitimacy of Authority? Discuss the characteristics features of different types of Authority discussed by Weber.

प्राधिकार की वैधता से वेबर का क्या आशय था? वेबर द्वारा विवेचित प्राधिकार के विभिन्न प्रकारों की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the main managerial achievements and weakness of Ideology of Mary Parker Follet.

मेरी पार्कर फोलेट की प्रमुख प्रबन्धकीय उपलब्धियों तथा उनकी विचारधारा में कमियों का विवेचन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain consumer protection and Removal of Grievances of Kautilya.

कौटिल्य के उपभोक्ता संरक्षण एवं परिवेदना निवारण को समझाइए।

2. Explain the utility of Taylorism.

टेलरवाद की उपयोगिता समझाइए।

3. How does Max Weber define Authority ?

सत्ता को मैक्स वेबर कैसे परिभाषित करते हैं?

4. Explain 'Ideal type methodology' of Max Weber.

मैक्स वेबर के 'आदर्श प्रारूप प्रतिमान' को समझाइए।

5. Mention elements of Management.

प्रबन्ध के तत्वों का उल्लेख कीजिए।

6. According to Woodrow Wilson, what is administrative science ?

वुडरो विल्सन के अनुसार, प्रशासनिक विज्ञान क्या है?

7. Write down the principle of coordination according to Mary Parker Follet.

मेरी पार्कर फोलेट के अनुसार समन्वय के सिद्धांत लिखिए।

8. Evaluate the ideas of Urwick.

उर्विक के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
